cum promissore. Dicimus nihilominus in hac specie stipulatorem adhuc ex stipulatu: o. petere posse, etsi obiciatur ei exceptio pacti, cum tutum fore replicatione doli mali. Nam & in strictis iudiciis, aduersus t. errorem paciscentis competit doli mali & exceptio & replicatio. *l. si quis cum alio ff. de verborum obligat. l. dolo in fr. de inutil. stipulat.* Et ob id Accursius, vitaturus hanc obiectionem, locum sic interpretatur, vt dicat: ex hac causa venditor rem adiuuari in contractu bonæ fidei, nempe maxime in hoc contractu. Nam & in aliis idem iuris est. Sed hoc verbis aduersatur, & nihil aliud est, quam fateri, male additum esse in contractu bonæ fidei, id est, rescriptum reprehendi. Dicendum est, bene hoc adiectum esse in hoc rescripto propter inferiora verba, quibus dicitur, in specie proposita venditorē adiuuari officio iudicis. Tunc dicitur in vsu iuris officio t. iudicis aliquid præstari, & actor aut reus adiuuari in bonæ fidei iudicio, cum adiuuatur exceptione, aut replicatione, quæ reo vel actori competeat, lite non contestata, sed quam obiceret post litem contestatam ante rem iudicatam, vt indicatur in *l. plane & lege ultima supra de pet. heredit.* Hoc ita fieri, & tunc exceptionem aut replicationem admitti, proprium est solius contractus bonæ fidei, de quo sic habendum est. Quoties initio reus exceptionem sibi competentem contestatur, aut actor replicationem sibi competit, hic vere dicitur, nihil interesse inter contractus bonæ fidei, & contractus stricti iuris. Nam exceptio & replicatio in iudicium nominatim deducta, ex æquo in omnibus iudiciis a iudice æstimatur, & agentem remouet, vt patet ex *oro titulo de except. in Instit.* Item *tot. tit. de replicatio. in princip. & dict. leg. si quis cum aliter de verbor. obligat. dict. leg. dolo in fr. de inutil. stipulat.* Sed si exceptio aut replicatio alterutro competens, initio contestata non sit, hic hæc differentia inter actionem stricti iuris, & actionem bonæ fidei, quod in iudicio stricti iuris exceptio initio non contestata, postea opponi non potest, aut potest officio iudicis æstimari: sed reus condemnatur, qui exceptionem non opposuit, & contra actorem pronuntiat, qui non opposuit replicationem *l. si quidem l. prescriptionem infra de exceptio.* In bonæ fidei iudiciis contra. In iis enim non est necesse, initio exceptionem aut replicationem initio contestari, sufficit quandoque ante rem iudicam eas opponere, vt officio iudicis æstimari debeant. Et hoc est, quod a veteribus dictum est, exceptiones pacti & similes, inesse bonæ fidei iudiciis. *l. tertia ff. de rescind. vend.* Item quod dicitur in *dict. leg. plane, & dict. leg. ultim. ff. de heredit. pet.* in petitione hereditatis, quod eadem bonæ fidei est, exceptionem alioqui competentem nõ desiderari, sed quod hac exceptione præstari debuerat, officio iudicis præstari, & reo vel actori officio iudicis consuli. **8** Circo t. exceptiones insunt bonæ fidei iudiciis, quia etiam in iudicium non deductæ per litis contestationem, nihilominus insunt. Ideo autem insunt, quia officium iudicis est in iis iudiciis, vt eas æstimet quandoque; opponuntur. Officium iudicis ex eo, quia in iis iudiciis sit potestas iudici omnia æstimandi ex fide bona, id est, ex æquo & bono, vt hæc verba in *§ bona, Institutio. de act. explicantur.* Est autem æquum & bonum, exceptiones competentes a iu-

dice admitti, vt declaratur *tot. tit. Instit. de except.* Ex iis tria colligimus, quæ in primis notanda sunt. Primum, compensationem esse inutilem, cum quid deducitur in cõpensationē ex eacausa, ex qua nihil debebatur. Hoc sumtum est ex definitione compensationis. Non est enim t. compensatio nisi contributio inuicem crediti & debiti. *leg. prima ff. de compensationibus.* Alterum est, quoties paciscitur quis & remittit ex falsa causa, id est, ex ea causa, quam subesse putabat, quæ nulla erat, quoties paciscenti aduersus conuentionem exceptionem, aut replicationem doli mali dari putat, is erit reus aut actor, qui pactus erit: nam reo paciscenti exceptio, actori paciscenti replicatio conuenit. Tertium est in bonæ fidei iudiciis ex eiusmodi exceptionibus & replicationibus a iure competentibus, eum cui competit officio iudicis adiuuari in bonæ fidei iudiciis, id est, sic adiuuari, vt non sit necesse exceptionem aut replicationem initio contestari, sed sua sponte exceptio & replicatio iudicio insit, ad hoc, vt admitti debeant a iudice, si quando ante rem iudicatam opponantur.

Ad L. III. Ex arrhali.

Ex arrhali pacto personalis duntaxat actio paciscētibz preparatur.

SUMMARI A.

- 1 Arrhale pactum quod nam?
- 2 Arrhe repetendæ nomine, an conditio competat, & aduersus quem?
- 3 Facta incontinenti adiecta in bonæ fidei iudicium, pariunt actiones.
- 4 Emtori an vlla actio competat ad arrham, aut rem arrhe nomine datam repetendam.
- 5 Emtor, an arrha data, dominus rei maneat.

HÆC lex & sequens ad emtorem pertinet. Hæc continet quid emtori præstari debeat de arrha & qua actione: sequens quid præstari debeat de re vendita. Ex arrhali pacto personalis tantum actio contrahentibus paratur. Arrhale t. pactum, ex quo actio nascitur est, quod de arrha emtori reddenda interponitur. Emtor initio venditionis dare solet venditori arrham, quæ sit argumentum emtionis contractæ. *Instit. de cont. emt. in princ.* Hic conueniri solet, vt veditor pretio accepto, arrham reddat emtori, & quamuis nihil tale conuenit: tamen idem conuenisse intelligitur. Vnde t. ad eam rem actio ex emto & conditio sine causa. *lex emto. §. is qui vina. ff. de act. emt.* Ex hoc pacto actio emtori nascitur aduersus venditorem. Non est enim pactum nudum, sed emtor dat, vt vicissim sibi aliquid fiat, nempe, vt datum restituatur, quod cum sit, pactum nudum non est, & ideo ex eiusmodi pacto actio nascitur *l. legem supr. de pact.* Et quamuis nihil emtor venditori daret, sed tantum paciscerē, vt vtro aliquid sibi daretur, præter rem venditam: tamen ex eo pacto esset emtori actio, quia in bonæ fidei iudicio interponeretur ab initio, nempe in emtione & venditione. Pacta t. in continenti apposita, in bonæ fidei iudiciis pariunt actiones, etiam si sit nuda conuentio *l. iurisdictionum §. quinimo ff. de pact.* Quæ ex hoc pacto actio paratur, est actio in personam, & vt hic nominatur, personalis. Nam ex conuentione & contractu obligatio aduersus eos, qui nobis obligati sunt, est actio in personam, & vt hic dicitur duntaxat

duntaxat actio in personam, quoniam aduersus obligatum ex principiis iuris nulla, nisi in personam actio est. *§. primo. Institutio. de action. l. actionum. ff. de obligat. & actio.* Actionum genera duo sunt. In personam, & in rem, vt declaratur iisdem locis. Cum igitur dicimus, hic personalem actionem duntaxat esse, hoc dicimus, ex hoc pacto actionem in rem non esse. Hoc intelligi eo pertinet, vt intelligamus ex hoc pacto arrhali ad t. arrham, aut rem arrhæ nomine datam repetendam, emtori nullam actionem esse in personam, aduersus alios, quam venditorem, quoniam alii emtori non sunt obligati. Aduersus venditorem autem, vt sciamus, sic emtori actionem esse de arrha repetenda, vt intendere non possit arrham suam esse, sed arrham sibi debitam, quæ ex conuentione reddi debeat. Nam hæc intentio actionum in personam. Hæc enim sunt conditiones. Nemo enim rem suam condicit præterquam a fure *§. sic itaque Instit. de act. l. ultim. ff. v. s. i. quem admodum cas.* Hæc actio in personam, quæ hic tribuitur, est actio ex emto, vt declaratur in *dict. l. ex emt. §. is qui vina. ff. de actio. emt.* Sine conuentione aperta eadem actio est, & præterea conditio sine causa, *d. §. is qui vina.* Nā ab initio arrha datur ob hanc cām, vt fides sit, emtorem pretium soluturum, & emtionis staturum. Quamdiu hæc causa subest, tamdiu recte arrha retinetur, & ob causam iustam. His autē præstitis, quæ oportebat emtorem præstare, definit arrha teneri ex causa, & incipit sine causa esse apud venditorem. Hinc illa conditio sine causa, de qua dixi. Atque hæc ita sunt, si emtor agat ex pacto arrhali. Quid t. si ex alia causa arrham repetat, nempe vt debitam sibi, seu vt suam, potest ne in rem de ea re experiri? Respondetur. Quæstio in eo est, an emtor arrha data, dominus rei arrhali maneat. Nā si dominus est, in rem actio etiam ei competit. *l. in rem ff. de rei vind.* Si dominus non est, non competit in rem actio *d. l. in rem & l. actionum ff. de obligat. & actio.* Non dubium est autem, quin emtor arrham data, dominus arrhæ definit esse. Dat enim arrham, vt fiat venditoris accipientis, nisi quid aliud aperte conuenit. Proinde hoc modo dominium transfertur in venditorem *§. per traditionem Instit. de R. D.* Et proinde simul emtor, dominus simul esse definit, quoniam duo domini in solidum esse non possunt. *l. §. ultim. ff. commod.* Proinde emtor de arrha repetenda, actionem in rem non habet, neque ex arrhali pacto, neque ex alia causa. Quæ sententia dilucide confirmatur in *d. l. ex emt. §. is qui vina,* vbi querens Paulus, quas actiones emtor habeat ad arrham repetendam, duas tantum dat, ex emto, & conditio sine causa. Ceteras igitur ademit. Nam & hoc querebat, quas & quot haberet emtor. Sed hæc ex eo quod emtori tribuitur conditio sine cām, intelligim⁹ emtorem arrha data arrhæ dñm esse defuisse, non enim condicit sine causa, nisi vt rem alienam, & sibi debitam. Non condicit nisi vt sibi detur. Non potest a venditor dare id, cuius dñs non fuit. *l. nemo plus ff. de R. I.* Fuit igitur venditor dñs hoc ipso argumento. Effectus huius rei hic est, vt intelligamus etsi veditor pretio soluto obligetur, vt arrham reddat emtori: tamen interim ita dominum esse, vt arrham alienare possit, & in alium iure suo transferre, qua trāsmissa, emtor nullam actionem habet aduersus secundum possessorem. Non. n. habet actionem

in personam aduersus eum, qui obligatus non fuit. Non in rem, quia dñs non fuit. Solum illi actio est aduersus venditorē, cum quo contraxit. Argumentum vtriusque sententiæ est in *l. dolo s. de res. vend.* Vnde eneniet, vt si forte venditor soluendo non sit, arrha emtori periret, quia neque hanc consequi potest a venditore propter inopiam eius, neque ab alio, quia aduersus alios actione destituitur. Ex iis apparet, non tñ verum esse, quod hic dicitur, personalem duntaxat actionem esse emtori ex arrhali pacto, sed etiam generaliter recte definiri, de arrha personalem duntaxat esse emtori actionem, nisi ita arrha data sit venditori, vt esset pignoris loco tātum quo calu dominium non transfertur. Pignus enim proprietatem non mutat. Quamobrem hoc casu citra cōtrouersiam actionem emtor habet in rem, aduersus quoscunq; arrhæ possessores.

Ad L. IV. Si traditio.

Si traditio rei vendita iuxta emtionis contractum procacia venditoris non fiat: quanti interesse compleri emtionem fuerit arbitratus præses prouincia, tantum in condemnationibus taxationem deducere curabit.

SUMMARI A.

- 1 Venditor quæ emtori præstare debeat?
- 2 Tradere rem quid?
- 3 Vacua possessio qua?
- 4 Præcipua capita seu quæstiones huius legis.
- 5 Venditor si rem non tradat, an condemnandus sit in id, quod emtoris interest.
- 6 Pecunia numerata nomine quid intelligatur, & num. 10.
- 7 Venditor an præcise rem tradere cogatur? an vero in id, quod interest, condemnandus sit.
- 8 Id quod interest, an versetur seu sit in obligatione.
- 6 Debere & oportere idem valent.
- 11 Obligationibus faciendi continetur etiam id, quod interest.
- 12 in Obligatione venditoris non esse, rem tradi præcise.
- 13 Conuentio faciendi omnis eo spectat, vt creditor acquirat factio quod sua interest.
- 14 Venditor habens facultatem rei tradenda, an teneatur præcise eam tradere?
- 15 Index an possit ex arbitrio suo venditorem condemnare, vel vt retradat, vel in id, quod interest.
- 16 Necessitas quatuorplex.
- 17 Venditor an liberetur, si rem ante litem contestatā tradat?
- 18 Quid si ante rem iudicatam rem venditā offerat?
- 19 Venditor, si emtor agat, vt rem venditam iradat, an offerendo id quod interest, liberetur?
- 20 Solutione eius q. debetur, tollitur omnis obligatio.
- 21 Id quod interest quid sit?
- 22 Stipulatio faciendi omnis incerta est, cum in eam venit id quod interest.
- 23 Consistere in iure quid dicatur?
- 24 Utilitas seu id q. interest, quo tempore spectandū sit?
- 25 Vendi res sibi intelligitur, vbi ex venditione tradi debet.
- 26 Index quāti & quomodo æstimare debeat id, quod interest.
- 27 Arbitrium boni viri quale hic accipiatur?
- 28 Index semper aequitatem habere debet ante oculos.
- 29 Arbitrorum genera duo. Et quæ?

EXiis, quæ venditor ꝑ emtori præstare debet, hoc primum & præcipuum est, vt rem venditam emtori præstet, id est, tradat. Ideo enim res emitur, vt in emtorem transferatur. *l. ex emto. in pr. ff. de act.*

2 emi. Tradere ꝑ rem, non est simpliciter de manu in manum tradere, aut inducere in nudam detentionem rei, sed est tradere vacuum possessionem rei.

3 Vacuum, ꝑ id est, vacuum ab omnibus aliis possessoribus, & iis, qui rei controuersiam iure facere possunt. *l. 2. in fin. l. 3. in princ. ff. de action. emt.* Quid si venditor rem non tradat, hic quaeritur, quam ad rem venditorem condemnari oportet, vt sciatur quid emtor petere, quid consequi debeat actione ex emto, cum de re vendita tradenda agatur. Consequens videbatur, vt postquam venditor rem tradere debeat, etiam in hoc condemnari debeat, vt rem venditam tradat, vt condemnatio obligationi & petitioni conueniat. Nunc autem, quod diligenter notandum, hic ius traditur nõ nouum, sed perpetuum, prima tamẽ facie iniquum, & minime cõsentiens principiis iuris, si res vendita non tradatur etiam procacia venditoris, non aliam condemnationem esse, quam vt condemnentur venditor, quanti interesse emtoris arbitratꝑ iudex fuerit. Hoc respõsum, vt plane intelligi posset & eadem opera, ius quod ad omnes faciendi obligationes pertinet, cum de earum petitione & condemnatione agitur, res

4 postulat, vt hæc quaerantur. Primum: Si ꝑ non faciat venditor, quod illum præstare oportet, puta si rem tradat, an condemnari debeat in id, quod interest. Secundum, an etiam tunc debeat condemnari in id, quod interest, cum rei vendita tradenda facultatem habeat, quod eo pertinet, vt explicetur, quod est in rescripto si traditio procacia venditoris nõ fiat. Tertium, si condemnatio est in id, quod interest, quid sit id, quod interest, vt sciamꝑ quid emtor consequi, & quã sententiam iudex in hac re ferre debeat. Quartum: Quoniam pluribus temporibus varie emtoris esse potest, si forte id accidat, quod tempus spectandum sit, vt eius ratio habeatur in eo quod interest estimando. Postremum: quantum sit id quod interest, vt intelligamus quid sit quod dicitur in rescripto, quantum iudex arbitratus fuerit.

Prima ergo quaestio est vnde ceteræ nascuntur, an ꝑ si venditor rem venditam non tradat, condemnandus sit non vt retradat, sed in id quod emtoris interest? Respondetur. Verba huius rescripti, diserte scripta sunt. Dammandum esse venditorem in id, quod emtoris interest. Hæc definitio est iuris certi, & inter veteris iuris auctores explorati, quæ traditur de omnibus faciendi obligationibus. *l. si quis ab alio. §. vltim. ff. de re vend.* Illic definitio hæc est: Si debitor non facit, quod promisit, in pecuniam numeratam facit, sicut euenit in omnibus faciendi obligationibus. Eius definitionis pars est id, quod hoc loco & similibus, de re vendita non tradita respondetur. Nam faciendi obligatio est rem tradi. *l. stipulationes non diuiduntur. ff. de verborum obligat.* Rem autem tradi oportet in venditione. Quare venditoris obligatio ad rem tradendam, faciendi obligatio est. Conuenit igitur superiori definitioni Celsi, vt si res vendita non tradatur, venditor in pecuniam numeratam condemnentur. Pecunia ꝑ numerata hic intelligitur id, quod in qualitate, & in pecunia numerata consistit, quod declaratur in §.

ultima. Institut. de verborum obligat. vbi in faciendi obligationibus dicitur, initio quantitas versari, deinde mox hæc ipsa quantitas, dicitur esse id, quod interest. Hinc est, quod dicitur in hoc rescripto, si traditio non fiat, emtorem condemnari in id, quod interest. Idem traditur in *l. ex emto. §. idem an non traduntur. ff. de action. emt.* Sed hæc sententia incidit in magnas difficultates, quod videatur ex diametro pugnare cum certis principiis iuris, quæ sunt constituta, & de obligatione cuiusque rei debita. Primum pro certo hoc poni debere videtur, venditorem obligari emtori, vt rem tradat, & quod idem est, venditorem debere rem tradere. Item in obligatione venditoris esse rem tradi, ꝑ non autem id quod interest. Hoc pene diserte expressum videtur in *l. ex emt. in princ. ff. de action. emt.* vbi scriptum est, venditorem rem tradere oportere. Hoc posito, hæc sunt cõsequentia ex certis principiis iuris. Primum consequens, emtorem ex emto agentem agere debere, vt sibi res vendita tradatur, quoniam certi iuris est, ita quemque agere debere, vt que in obligatione, seu id quemque petere debere quod debetur. *§. hunc autem loco vers. qua de caus. Inst. de act.* Sumtum ex definitione actionis, quæ definitur ius persequendi iudicio, quod nobis debetur. Quod si emtor in id agit, vt res vendita tradatur, consequens est, quod de condemnatione quaerimus, vt condemnari venditor debeat, & rem venditam tradat, non in id quod interest. Nam & hæc quoque certi iuris sententia est, iudicem in id condemnare debere reum, quod petitum est, & ultra id quod iudicium deductum est, personam iudicis excedere nõ posse. *l. vlt. inf. de fideic. liber. l. vt fundus ff. de comuni diuid.* Eademque collectio est de eo, quod interest, vt venditor obligetur emtori, vt re tradat, non etiam vt præstet id quod interest, quia de eo nihil conuenit. Ergo ex iisdem principiis superioribus neque agi potest in id quod interest, atque debetur, neque in id quod interest, condemnatio faciendae est, quia id in iudicium deductum non est? Respondetur. Hæc omnia sine dubio sunt consequentia, si statuimus in obligatione venditoris nihil aliud versari, nisi vt rem tradat. Sed ꝑ si probatur, cum venditor rem non tradit, in obligatione contineri id quod interest, seu solum id quod interest deberi, omnia in contrarium immutantur. Iam enim ex iisdem principis efficitur, quia id, quod interest, debetur seu in obligatione est. Iccirco si res vendita non tradatur, agi in id quod interest, & quia in id, quod interest agitur, etiam in id quod interest cõdemnationem faciendam esse. Sic a. iuris auctores constanter tradiderunt de faciendi obligationibus, qualis est rem tradi. In iis obligationibus, initio deberi pactum, vt & factum in conuentione deductum est. At postquam præterit tempus, quo fieri potuit, quod debebat, iam factum non deberi, sed id quod interest, in obligatione venire. Hæc tñ vt debitor ante litẽ cõtestatã faciãdo euitet p̄stationẽ eius quod interest. Dicimus a principio deberi factum, vnde dicuntur conuentiones alię in dãdo, alię in faciãdo est, quo significatur aliis contineri vt detur, aliis vt fiat. *l. 2. in princ. ff. de verb. oblig.* Sed idem dicimus cum factum non est, tam in obligatione versari id quod interest, nõ factum. Id diserte expressum est in *l. stipulationes nõ diuiduntur. vers. Celsus. ff. de verb. obl.* vbi hæc definitio iuris certi traditur